
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16 сентября  2013 года                                                                                                    № 625 

с.Киясово 

 

 

О подготовке граждан, проживающих на территории Киясовского района,  

к военной службе в 2013-2014 учебном году 

 
В целях качественной подготовки граждан допризывного и призывного возрастов, 

проживающих на территории Киясовского района, к военной службе в 2013-2014 

учебном году, в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 

«О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 1991 года № 1441 «Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом 

Министерства обороны Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об 

утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных пунктах», ст. 34 Устава муниципального 

образования «Киясовский район» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке граждан, 

проживающих на территории Удмуртской Республики, к военной службе в 2013-2014 

учебном году. 

2. Управлению образования: 

- активизировать работу по военно-патриотическому воспитанию, подготовке 

граждан к военной службе, совершенствованию теоретических знаний, полученных в 

процессе обучения по курсу основ безопасности жизнедеятельности; 

- совместно с отделом военного комиссариата Удмуртской Республики по Мало-

пургинскому и Киясовскому районам (по согласованию) планировать, организовывать 

и проводить подготовку, переподготовку и повышение квалификации преподавателей, 

осуществляющих преподавание основ военной службы; 

продолжить работу по укреплению материально-технической базы учебных ка-

бинетов основ безопасности жизнедеятельности; 

совместно с отделом по физической культуре и спорту Администрации муници-

пального образования «Киясовский район» организовать сдачу нормативов по физиче-

ской подготовке согласно комплексной программе физического воспитания учащихся; 



3. Отделу военного комиссариата Удмуртской Республики по Малопургинскому 

и Киясовскому районам (по согласованию): 

оказывать организационную и методическую помощь управлению образования, 

образовательным учреждениям в создании и совершенствовании учебно- материаль-

ной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовки по основам военной службы; 

принимать участие в работе комплексных комиссий по проверке организации 

учебного процесса, приема зачетов у граждан, обучающихся в образовательных учре-

ждениях по основам военной службы; 

совместно с образовательными учреждениями вести учет военно- патриотических 

клубов и объединений, кадетских классов; 

проводить консультирование по военно-профессиональной ориентации молодёжи 

для поступления в военно-учебные заведения; 

4.  Управлению образования, управлению финансов при формировании бюджета 

на 2014 год предусмотреть финансирование мероприятий по основам военной службы. 

5.  Отделу по физической культуре и спорту Администрации муниципального об-

разования «Киясовский район» привлекать лиц мужского пола допризывного возраста 

к занятиям военно-прикладными видами спорта с целью повышения их физического 

развития и подготовки к военной службе, принимать участие в решении вопросов обу-

чения граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки по основам во-

енной службы и военно-патриотического воспитания; 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации по социальным вопросам Васильеву Т.Е. 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                                С.В. Мерзляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Киясовский  район» 

16.09.2013 № 625 

 

 
План 

основных мероприятий по подготовке 

граждан, проживающих на территории Киясовского района к военной службе  

в 2013-2014 учебном году 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки ис-

полнения 

Ответственный 

исполнитель 

Принимают уча-

стие в исполнении 

1 2 3 4 5 

1. Организационные мероприятия 

 1. Подготовить и провести:   

- акцию «Во славу Отечест-

ва» и месячник оборонно-

массовой работы, посвящен-

ные Дню защитника Отчест-

ва; 

 

февраль 

2014г. 

 

Управление 

культуры, спор-

та, отдел по де-

лам молодежи  

 

 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам 

 -мероприятия, посвящённые 

годовщине вывода советских 

войск из Афганистана; 

февраль 

2014г. 

Управление по 

делам культу-

ры, спорта и 

молодёжной 

политике 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

 -мероприятия, посвящённые 

Дням Воинской Славы Рос-

сии (по отдельному плану); 

февраль, 

август  

2014г. 

Управление 

культуры, отдел 

по делам моло-

дежи 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию), отдел по 

физической куль-

туре и спорту 

 - Митинг в честь Победы в 

Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г.г.; 

8-9 мая 

2014г. 

Управление 

культуры, отдел 

по делам моло-

дежи  

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

 -парад военно-

патриотических клубов, ка-

детских классов и воинских 

формирований; 

 

9 мая 

2014г. 

отдел ВК УР по 

Малопургин-

скому и Кия-

совскому рай-

онам (по согла-

сованию) 

Управление обра-

зования, отдел по 

делам молодежи 

 



 - военно-спортивную игру 

«Боевой рейд»; 

июнь 

2014г. 

Отдел по делам 

молодежи, 

управление об-

разования 

Отдел по физиче-

ской культуре и 

спорту, отдел ВК 

УР по Малопур-

гинскому и Кия-

совскому районам 

(по согласованию) 

 - смотр-конкурс музеев 

(комнат) боевой и трудовой 

славы в образовательных уч-

реждениях; 

март-

апрель 

2014г. 

Управление об-

разования  

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию), отдел по 

делам молодежи 

 - смотр-конкурс военно-

патриотической песни и 

строя в честь Победы совет-

ского народа в Великой Оте-

чественной войне 1941-1945 

г.г.; 

апрель 

2014г. 

Отдел ВК УР по 

Малопургин-

скому и Кия-

совскому рай-

онам (по согла-

сованию) 

Управление обра-

зования  

 - участие в республиканской 

олимпиаде по курсу «Осно-

вы безопасности жизнедея-

тельности»; 

апрель 

2014г. 

Управление об-

разования  

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

 - конкурс среди образова-

тельных учреждений на 

лучшую работу по подготов-

ке юношей к службе в Воо-

ружённых Силах Российской 

Федерации;  

июнь 

2014г. 

Управление об-

разования  

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

 -торжественные проводы 

призывников на военную 

службу;  

сентябрь-

декабрь 

2013г, ап-

рель-июль 

2014г. 

Отдел по делам 

молодежи, от-

дел ВК УР по 

Малопургин-

скому и Кия-

совскому рай-

онам (по согла-

сованию) 

Управление куль-

туры, Совет вете-

ранов войны и тру-

да  

 - дни призывника в Киясов-

ском районе; 

октябрь 

2013г, ап-

рель-май 

2014г. 

Отдел ВК УР по 

Малопургин-

скому и Кия-

совскому рай-

онам (по согла-

сованию), отдел 

по делам моло-

дежи 

Управление куль-

туры 

 

 - экскурсии для призывной 

молодёжи с показом образ-

цов боевой техники, прове-

дением бесед на тему «Рос-

по отдель-

ному пла-

ну 

Отдел ВК УР по 

Малопургин-

скому и Кия-

совскому рай-

Отдел по делам 

молодежи 



сийская армия: вчера, сего-

дня, завтра». 

онам (по согла-

сованию) 

2. Принять участие в проведе-

нии семинаров, круглых сто-

лов по проблемам патриоти-

ческого воспитания молодё-

жи 

1 квартал 

2014г. 

Отдел по делам 

молодежи 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

3. Проанализировать итоги 

подготовки граждан по ос-

новам военной службы в об-

разовательных учреждениях. 

Разработать комплекс мер по 

совершенствованию препо-

давания раздела «Подготов-

ка граждан по основам воен-

ной службы» предмета «Ос-

новы безопасности жизне-

деятельности» 

июль  

2014г. 

Управление об-

разования 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

4. Подготовить и распростра-

нить информационный мате-

риал об опыте работы орга-

низации и проведения под-

готовки юношей по основам 

военной службы и патриоти-

ческому воспитанию 

июль 

2014г. 

Отдел ВК УР по 

Малопургин-

скому и Кия-

совскому рай-

онам (по согла-

сованию), 

управление об-

разования, от-

дел по делам 

молодежи 

Отдел по делам 

молодежи 

5. Принимать участие в прове-

дении смотра-конкурса на 

лучшую подготовку граждан 

к военной службе, организа-

цию и проведение призыва 

на военную службу среди 

районов 

постоянно Отдел ВК УР по 

Малопургин-

скому и Кия-

совскому рай-

онам (по согла-

сованию) 

 

Управление обра-

зования, отдел по 

делам молодежи 

 2. Подбор преподавателей, ведущих подготовку по основам военной службы, 

и методическая работа с ними 

1. Провести трехдневные ме-

тодические сборы с препо-

давателями ОБЖ в ходе ав-

густовских совещаний 

август 

2013г. 

Управление об-

разования  

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию), образо-

вательные учреж-

дения 

2. Провести анализ укомплек-

тованности образовательных 

учреждений преподавателя-

ми, ведущими подготовку по 

основам военной службы и 

эффективности их работы  

декабрь 

2013г. 

Управление об-

разования рай-

она 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

 



3. Провести аттестацию препо-

давателей-организаторов по 

основам военной службы 

 

по отдель-

ному пла-

ну 

Управление об-

разования рай-

она 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

3. Совершенствование учебно-материальной базы, планирование проведения 

учебных сборов 

1. Подвести итоги подготовки 

граждан к военной службе в 

школах района и состояния 

преподавания ОБЖ за 2012-

2013 учебный год 

август 

2013г. 

Управление об-

разования 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам, отдел по 

делам ГО и ЧС 

2. Составить план конкретных 

мероприятий по совершен-

ствованию и комплектова-

нию учебно-материальной 

базы образовательных учре-

ждений при подготовке гра-

ждан к военной службе 

декабрь 

2013г. 

Управление об-

разования  

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

 

3. Создать базовое (показа-

тельное) образовательное 

учреждение для обучения 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их под-

готовки по основам военной 

службы  

в течение 

2014г 

Управление об-

разования  

 

Отдел ВК УР по 

Малопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по согла-

сованию) 

 

4. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы 

1. Определить состав комиссии 

по проверке состояния подго-

товки граждан по основам во-

енной службы в образова-

тельных учреждениях района 

и утвердить состав внештат-

ного методического совета 

к 1 октяб-

ря  

2013 г. 

Управление об-

разования, отдел 

ВК УР по Ма-

лопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по со-

гласованию) 

 

2. Организовать комплексные 

проверки преподавания кур-

са основ безопасности жиз-

недеятельности, основы во-

енной службы в образова-

тельных учреждения района 

 

по особо-

му плану 

Управление об-

разования, отдел 

ВК УР по Ма-

лопургинскому 

и Киясовскому 

районам (по со-

гласованию) 

Отдел по делам 

молодежи  

3. Организовать выступления 

работников отдела военного 

комиссариата УР по Мало-

пургинскому и Киясовскому 

районам перед учащимися 

выпускных классов с инфор-

мацией о военно-учебных за-

ведениях и порядке поступ-

ления. 

в течение 

года 

 

Отдел ВК УР по 

Малопургин-

скому и Киясов-

скому районам 

(по согласова-

нию) 

 

Образовательные 

учреждения  

 



4. Осуществлять контроль за 

организацией учебного про-

цесса в образовательных уч-

реждениях по подготовке 

граждан по основам военной 

службы. По итогам проверок 

составлять акты, справки-

доклады, планы мероприя-

тий по устранению отмечен-

ных недостатков   

Постоянно Управление об-

разования  

Отдел ВК Удмурт-

ской Республики 

по Малопургин-

скому и Киясов-

скому районам (по 

согласованию)  

 

 

_____________________________ 

 


